
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus ​Vacaria 

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899  
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA 
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs) MÓDULO ESPECIAL - 

EDITAL ​CAMPUS​ VACARIA Nº 03/2021 
 

O Diretor-geral do ​Campus ​Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do              
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a ​Homologação das                
inscrições de estudantes regularmente matriculados para a realização de Atividades          
Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) - Módulo Especial - edital campus Vacaria Nº 03/2021​,             
de acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do                  
IFRS. 
 
 
1. CURSO TÉCNICO EM LOGÍSTICA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO: 
 
Não houve estudantes inscritos 

 
2. CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 

 

ESTUDANTE COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO 

ADRIANA DE SOUZA BOEIRA 
 

DIDÁTICA 
HOMOLOGADA 

ADRIELI ERLO PELIZZARI 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

BRENDA EDUARDA LIMA SILVA 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

BRUNA PIRES DOS PASSOS 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

DIENIFER CARRA ANDRADE 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

EVANIR SALETE MAGALSKI 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

FLÁVIA ALESSANDRA ZULIAN 

MEDEIROS 

DIDÁTICA HOMOLOGADA 

FRANCIELLE ROSA DA SILVA 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

ISABELA VARELA GARCIA 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

JOÃO PEDRO BORGES DUARTE 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus ​Vacaria 

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899  
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

JOÃO VITOR DUARTE GOMES 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

JÚLIA BERTELI BIZOTTO 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

JÚLIA VENÂNCIO ALVES 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

JULIANA CARNEIRO FERREIRA 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

JULIANO HOFFMANN MENEGAT 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

LUANA RIBEIRO RIBEIRO 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

MARCELO BOEIRA CERVO 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

MARIA LUIZA DE ARAUJO DA COSTA 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

MARIANA RODRIGUES TAFFAREL 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

MARIELI DA COSTA PEREIRA 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

MAYARA DUARTE GOMES 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

NATASIA DOS SANTOS GASPERIN 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

POLIANA LOVATEL PONTEL 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

ROBERTA MAYER DA SILVA 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 

THAUANY DE CASTILHOS 

RODRIGUES 

DIDÁTICA HOMOLOGADA 

WELINTON ANTERO LIMA DE 

CAMPOS 
DIDÁTICA HOMOLOGADA 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus ​Vacaria 

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899  
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br 

 
 
 
 
 
 

3. CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA: 
 

ESTUDANTE COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO 

KAROLINE NUNES DE OLIVEIRA 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

ALESSANDRA REGINA DE LIMA 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

VINICIUS DOS SANTOS VIEIRA 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

VOLMIR BOEIRA TESSARO 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

MARISA RAQUEL LONGO 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

LETÍCIA DE LEMOS PERIN 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

GISELI F. PASTORELLO 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
NÃO HOMOLOGADA* 

MARTA DA CONCEIÇÃO SOUSA 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

MARISTELA DE FATIMA BARBOZA 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

SILMARA DE ANDRADE RODRIGUES 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

EDUARDA LONGO DE VARGAS 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

CARLA NUNES DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E HOMOLOGADA 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus ​Vacaria 

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899  
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br 

 
 

* Estudante não matriculado 

 
3. CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO: 
 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 

CLAUDIA EDUARDA CAMARGO 

PEREIRA 

DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

QUEREN DA SILVA PAULA 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

LUCA LUZ DE LIMA 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

MICHELE SUBTIL RODRIGUES 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

CARMEN LÚCIA PAIM BUENO 
DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

EDILCE DE FÁTIMA BOEIRA 

CAMARGO 

DIDÁTICA, PLANEJAMENTO E 

AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 
HOMOLOGADA 

ESTUDANTE COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO 

EDUARDA NUNES DE ANDRADE 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

IRRIGAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

RURAIS, GESTÃO RURAL, 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

HOMOLOGADO 

FELIPE DO AMARAL PERONI 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

IRRIGAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

RURAIS, GESTÃO RURAL, 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

HOMOLOGADO 

GIOVANA DE OLIVEIRA XAVIER 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

IRRIGAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

HOMOLOGADO 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus ​Vacaria 

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899  
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br 

 
 

RURAIS, GESTÃO RURAL, 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

GUILHERME BORTOLOTTO DA SILVA 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

IRRIGAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

RURAIS, GESTÃO RURAL, 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

HOMOLOGADO 

HENRIQUE MEDEIROS LIMA 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

IRRIGAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

RURAIS, GESTÃO RURAL, 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

HOMOLOGADO 

ISADORA DE OLIVEIRA VARELA 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

IRRIGAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

RURAIS, GESTÃO RURAL, 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

HOMOLOGADO 

JÉSSICA MARTINS DE LIMA 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

IRRIGAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

RURAIS, GESTÃO RURAL, 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

HOMOLOGADO 

LAURA CARBOLIN 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

IRRIGAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

RURAIS, GESTÃO RURAL, 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

HOMOLOGADO 

LUISA PALOSCHI 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

IRRIGAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

RURAIS, GESTÃO RURAL, 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

HOMOLOGADO 

MAIANI VIEIRA DOMINGUES 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

IRRIGAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

HOMOLOGADO 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus ​Vacaria 

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899  
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br 

 
 

 
 
4. CURSO TÉCNICO EM MULTIMÍDIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO: 
 

RURAIS, GESTÃO RURAL, 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

PÂMELA DE SOUZA FIORIO DOS 

SANTOS 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

IRRIGAÇÃO E CONSTRUÇÕES 

RURAIS, GESTÃO RURAL, 

PLANEJAMENTO E PROJETOS 

HOMOLOGADO 

ESTUDANTE COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO 

DIEGO CARDOSO NUNES 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

EMPREENDEDORISMO 

HOMOLOGADO 

EDUARDO CHEDID PADILHA RIBEIRO 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

EMPREENDEDORISMO 

HOMOLOGADO 

FLÁVIA SUBTIL FARIA 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

EMPREENDEDORISMO 

HOMOLOGADO 

ISAAC BUENO DO CANTO 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

EMPREENDEDORISMO 

HOMOLOGADO 

JOÃO PEDRO SILVA MINELLA 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

EMPREENDEDORISMO 

HOMOLOGADO 

KÉZIA LOCATELLI DE MACEDO 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

HOMOLOGADO 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus ​Vacaria 

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899  
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br 

 
 

 
 
 

Vacaria, 03 de fevereiro de 2021 
 

 
 

__________________________________________ 
Gilberto Luíz Putti 

Diretor-geral do ​Campus ​Vacaria do IFRS 
Portaria nº 161/2020 

EMPREENDEDORISMO 

LUÍS EDUARDO DOS REIS BORGES 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

EMPREENDEDORISMO 

HOMOLOGADO 

MATEUS FREITAS CHARLOTO 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

EMPREENDEDORISMO 

HOMOLOGADO 

NÍCOLAS PIMENTEL DA COSTA 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

EMPREENDEDORISMO 

HOMOLOGADO 

PIETRA RODRIGUES ROSA 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

EMPREENDEDORISMO 

HOMOLOGADO 

WILLIAN RANGEL FERNANDES LEITE 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

EMPREENDEDORISMO 

HOMOLOGADO 

YURI JULIANO DO NASCIMENTO 

BOEIRA 

MATEMÁTICA, PROJETO DE 

FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO IV, 

MULTIMÍDIA EXPERIMENTAL, 

EMPREENDEDORISMO 

HOMOLOGADO 


